
Решение Совета народных депутатов  

города Дубоссары и Дубоссарского района  

24 ноября 2011 года № 47/3 

Об установлении размера платы за патент для физических лиц, занимающихся 

индивидуальной предпринимательской деятельностью 

Внимание! Согласно Решению от 24.09.2015 г. этот документ утратил силу. 

В соответствии со статьёй 10 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об 

индивидуальном предпринимательском патенте», Президиум Совета народных депутатов 

Дубоссарского района и города Дубоссары РЕШИЛ: 

1. Установить с 01.01.2012 года плату за патент для физических лиц, занимающихся 

индивидуальной предпринимательской деятельностью в размере согласно приложению № 1 к 

настоящему решению. 

2. Утвердить Положение «О плате за патент для физических лиц, занимающихся индивидуальной 

предпринимательской деятельностью на территории Дубоссарского района и города Дубоссары, 

согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

3. Признать утратившими силу решения Совета народных депутатов 26 сессии 23 созыва от 

25.09.2008 года; 27 сессии 23 созыва от 27.11.2008 года; 30 сессии 23 созыва от 09.04.2009 года; 34 

сессии 23 созыва от 26.11.2009 года; 37 сессии 23 созыва от 25.02.2010 года; 4 сессии 24 созыва от 

30.09.2010 года; 5 сессии 24 созыва от 26.11.2010 года; 11 сессии 24 созыва от 30.09.2011 года. 

Заместитель председателя Президиума Совета народных депутатов А. КОЛОМЫЦЕВ 

__________________________________________________________________________________ 

 
Приложение № 1 
Утверждено: решением Президиума Совета народных депутатов от 24.11.2011 года № 47/3 

 

Виды (подвиды) предпринимательской деятельности 

Ставки 

платы за 

патент в (РУ 

МЗП) 

I. Виды деятельности, осуществляемые в форме индивидуального патента и семейного патента.  

1. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ  

1.1.Розничная торговля:  

а) розничная торговля продовольственными товарами 90 

б) розничная торговля непродовольственными товарами 90 

- мебелью 90 

- компьютерами, оргтехникой, бывшими в употреблении 180 

- иными не продовольственными товарами 90 

в) розничная торговля сельскохозяйственной продукцией 90 

г) розничная торговля мясом 90 

д) розничная торговля семенами 50 

е) розничная торговля дрожжами 50 

1.2. Розничная торговля с автомототранспорта 90 



2. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ, РАБОТ И ОКАЗАНИЕ УСЛУГ  

2.1. Оказание юридической помощи (за исключением риэлтерских услуг)* 100 

2.2. Составление бухгалтерских отчетов* 100 

2.3. Грузовые автомобильные перевозки, кроме перевозок пожаро- и взрывоопасных, токсичных, 

ядовитых и радиоактивных грузов*: 
 

А) до 1,5 тонн 90 

Б) от 1,5 до 3,5 тонны 100 

В) свыше 3,5 тонны, в том числе с прицепом 110 

2.4. Выпечка хлебобулочных изделий, изготовление кондитерских изделий и их реализация:  

А) кондитерских 90 

Б) хлебобулочных 80 

В) бутербродов, пирожков и булочек с сосиской (мясом) и другими наполнителями 50 

2.5. Переработка зерна, семян подсолнечника, молока, мяса, шерсти, рыбы 70 

2.6. Логопедические услуги * 45 

2.7. Массаж, услуги по уходу за больными и иные медицинские услуги *:  

А) услуги санитарки врачебного кабинета 70 

Б) амбулаторный прием врача – терапевта 100 

В) массаж 100 

2.8. Ветеринарные, зоотехнические услуги * 130 

2.9. Машинописные работы, в том числе с использованием компьютера, ксерокопирование и 

переплетные работы 
90 

2.10.Услуги по уходу за ногтями, парикмахерские (стрижка, укладка, лечение волос, химическая 

завивка, окраска волос, мелирование, тонирование волос, выпрямление волос, наращивание волос) и 

косметические (гигиенический массаж лица и шеи; гигиеническая чистка кожи лица, не осложненной 

кожными заболеваниями; окраска бровей и ресниц; приклеивание искусственных ресниц; эпиляция; 

депиляция; грим (макияж)), услуги по приему воздушных ванн (солярий)* 

50 

2.11.Пошив, вязание и ремонт швейных изделий и головных уборов или раскройка швейных изделий:  

А) пошив свадебных платьев 85 

Б) изготовление свадебных фат, бантов и свадебных украшений 85 

В) пошив накидок и полотняных сумок 85 

Г) пошив одеял и швейных изделий из ткани 85 

Д) пошив верхней одежды 85 

Е) пошив детской одежды 50 

Ж) раскрой одежды 50 

З) машинная вязка 85 

И) ручная вязка, вязание крючком 70 

К) вышивка и выбивка изделий, плетение макраме 70 

Л) шелкография 70 

М) пошив легких головных уборов 50 

Н) ремонт одежды 50 

О) установка фурнитуры для одежды, обуви, сумок и т.п. 50 

2.12. Пошив и ремонт обуви  

А) пошив обуви 85 

Б) ремонт обуви 60 

2.13. Прачечные услуги 50 



2.14. Преподавание иностранных языков (обучение индивидуальное или групповое, с числом 

слушателей до 12 человек) * 
85 

2.15. Преподавание и репетиторство по различным дисциплинам кроме, музыки, хореографии и 

изобразительного искусства (обучение индивидуальное или групповое, с числом слушателей до 12 

человек) * 

85 

2.16. Преподавание музыки, хореографии и изобразительного искусства 

(обучение индивидуальное или групповое, с числом слушателей до 12 человек) * 
50 

2.17. Организация различных секций по интересам, в том числе по физической культуре, для детей в 

возрасте до 16 лет (группами до 14 человек)* 
35 

2.18. Организация различных секций по интересам, в том числе по физической культуре, для взрослых 

( группами до 14 человек) * 
65 

2.19. Почтовые экспресс – услуги по приему, перевозке и доставке корреспонденции и посылок 70 

2.20. Услуги по содержанию и благоустройству жилых помещений и прилегающих к ним участков 50 

2.21. Ремонт и техническое обслуживание автомашин, мотоциклов, мотороллеров, тракторов и с/х 

техники, в том числе вулканизация камер и покрышек в мастерских: 
 

А) вулканизация камер 90 

Б) наращивание покрышек 120 

В) техническое обслуживание автотранспортных средств 120 

Г) ремонт автотранспортных средств и с/х техники 120 

Д) рихтовка и покраска автомобилей 120 

Е) изготовление и установка чехлов, поликов для автотранспортных средств 120 

Ж) установка автомагнитол и сигнализаций в автомобилях 120 

И) электротехнические работы на автомобиле 120 

2.22. Ремонт жилых помещений:  

А) ремонт жилых помещений 100 

Б) оказание санитарно - гигиенических услуг населению 100 

2.23. Производство и ремонт мебели 90 

2.24. Ремонт бытовой техники, инструментов и механизмов, часов:  

А) ремонт бытовой техники, инструментов и механизмов 100 

Б) ремонт часов 50 

2.25. Ремонт микроволновых печей и других бытовых 70 

электронагревательных приборов  

2.26. Ремонт бытовой теле -,аудио- и видеоаппаратуры 110 

2.27. Ремонт фотоаппаратов, кинокамер и др. оптических аппаратов или приборов 70 

2.28. Ремонт и настройка музыкальных инструментов 50 

2.29. Фотографирование , видеосъемка, изготовление и реализация фотографий собственного 

изготовления: 
 

А) цветная фотография 90 

Б) видеосъемка 90 

2.30. Изготовление не тиражируемых плакатов, вывесок, оформление витрин, рекламное или 

художественное оформление 
70 

2.31. Изготовление предметов народного художественного промысла и их реализация, кроме 

реализации на выставках и аукционах 
50 

2.32. Музыкальное обслуживание церемоний, в том числе режиссура церемоний:  

А) музыкальное обслуживание населения 100 

Б) проведение и режиссура культурно-массовых мероприятий и организация досуга 100 



2.33. Пахота и другие работы по обработке земли техническими средствами, защита растений от 

вредителей и болезней 
65 

2.34. Гувернерские услуги 70 

2.35. Передача прав пользования:  

А) квартир и индивидуальных жилых домов:  

- с одной комнатой 35 

- с двумя комнатами 50 

- с тремя комнатами 50 

- с четырьмя комнатами 50 

- с пятью комнатами 65 

- более чем с пятью комнатами 85 

Б) нежилых помещений (с общей площадью до 150 кв.м.) 
30+2 за 1 

кв.м. 

В) гаражей 
30+0,5 за 1 

кв.м. 

г) земельных участков:  

- сельскохозяйственного назначения 30 + 2 с 1 Га 

- несельскохозяйственного назначения 30 + 7 с Га 

2.36. Изготовление, реализация и ремонт изделий из дерева, металла и гипса, в том числе плотницкие 

работы: 
65 

2.37. Изготовление и прокат реквизита для различного рода церемоний 70 

2.38. Дубление и обработка кожи и (или) меха, изготовление и реализация одежды меховой, предметов 

одежды с применением кожи или меха. 
100 

2.39. Перевозка пассажиров автомобильным транспортом с числом посадочных мест не более 5 (пяти)* 70 

2.40. Ведение крестьянского (фермерского )хозяйства:  

- растениеводство, цветоводство(в год) 2+10 с 1 га 

- иные виды ведения крестьянского (фермерского) хозяйства 50 

2.41. Изготовление, реализация и ремонт оправ, линз, очков 50 

2.42. Разведение и реализация декоративных рыб, птиц, животных, цветов 50 

- демонстрирование декоративных рыб, птиц, животных, цветов. 50 

2.43. Изготовление и установка жалюзи 65 

2.44. Сварочные и сантехнические работы* 100 

2.45. Нарезка стекла, зеркал 65 

2.46. Прием у населения вторсырья ( кроме лома черных и цветных металлов), макулатуры, 

стеклопосуды, стекло боя 
90 

2.47. Переработка и обработка фруктов, овощей, ягод и реализация результатов переработки 65 

2.48. Услуги по уборке урожая с привлечением сельскохозяйственной техники индивидуальным 

владельцем 
65 

2.49. Услуги переводчика 65 

2.50. Оказание услуг по погрузке и разгрузке грузов. 65 

2.51. Ремонт абонентских устройств (телефонный аппарат, факс, модем, автоответчик и другие 

технические средства формирования сигналов электросвязи)* 
70 

2.52 Изготовление и реализация траурных венков, искусственных цветов, гирлянд, букетов. 50 

2.53 Осуществление деятельности в качестве арбитражного управляющего 50 

2.54 Изготовление готовых блюд (из пищевых продуктов, не требующих термической обработки), 

горячих и прохладительных безалкогольных напитков и их реализация на передвижных лотках** 
60 

2.55 Услуги по оказанию психологической помощи 60 



2.56 Услуги по выпасу скота 50 

II. Виды деятельности, осуществляемые исключительно в форме семейного патента  

3.1. Общественное питание* 100 

3.2. Услуги по организации похорон, в том числе по изготовлению памятников и других похоронных 

реквизитов. 
100 

3.3. Организация туризма и экскурсий внутри страны 60 

  

* при наличии специальной подготовки  

** при наличии заключения государственной санитарно-эпидемиологической службы о соответствии условий 

приготовления блюд санитарным нормам 

__________________________________________________________________________________ 

Приложение № 2  
Утверждено: решением Президиума Совета народных депутатов от 24.11.2011 года № 47/3 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О плате за патент для физических лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью 
на территории Дубоссарского района и города Дубоссары 

1.Общие положения 

Настоящее Положение введено в действие в соответствии с Законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 29 сентября 2006 года N 92-ЗИД-IV «Об основах налоговой системы 

в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 03-40) в действующей редакции, законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2001 года N 82-З-III «Об 

индивидуальном предпринимательском патенте» (САЗ 01-53) в действующей редакции. 

Настоящее Положение распространяется на физических лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (далее – 

индивидуальные предприниматели), на территории Дубоссарского района и города Дубоссары. 

2. Плательщики платы за патент 

Плательщиками платы за патент являются индивидуальные предприниматели, проживающие 

(имеющие прописку) на территории Дубоссарского района и города Дубоссары 

зарегистрированные в порядке, установленном действующим законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Объект и размеры платы за патент 

Объектом платежа является право осуществления предпринимательской деятельности на 

территории Дубоссарского района и города Дубоссары в течение определенного срока, на 

который выдан патент. 

Патент, за исключением случаев, предусмотренных настоящим пунктом, выдается на 1 (один) 

месяц или по желанию заявителя на более длительный срок, но не более чем на 12 

(двенадцать) месяцев налогового периода. 

Физическим лицам, зарегистрированным (перерегистрированным) в качестве индивидуальных 

предпринимателей в текущем календарном месяце, патент выдается сроком действия с даты 

выдачи патента по последний день данного текущего месяца, с соответствующим 

перерасчетом установленной месячной платы за патент. 

Физическим лицам может быть выдан патент (за исключением семейного) на выходные и 

праздничные дни с соответствующим перерасчетом месячной платы за патент: 



а) пенсионерам – на субботу, воскресение и праздничные дни; 

б) студентам очной (дневной формы обучения) – на дни свободные от обучения в организации 

образования и на праздничные дни; 

в) иным физическим лицам – на дни, являющиеся выходными на основном месте работы и в 

праздничные дни. 

В течение налогового периода действие патента может быть продлено не менее чем на 1 

(один) календарный месяц с внесением платы за патент, рассчитанной с учетом срока его 

продления. Срок начала продления патента исчисляется с первого числа первого месяца, на 

который осуществляется продление патента. 

Учитывая сезонный характер работы, патент на ведение крестьянского (фермерского) 

хозяйства выдается главе и каждому члену крестьянского (фермерского) хозяйства на 1 (один) 

календарный год и может продлеваться в течении 5 (пяти) лет с внесением платы за патент, в 

случаи если патент выдается более чем на 1 (один) календарный год, срок начала действия 

патента исчисляется с 1 числа первого месяца, на который осуществляется выдача патента. 

Срок действия патента на ведение крестьянского (фермерского) хозяйства исчисляется с 

первого января, либо со дня регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, в случаи 

регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства в текущем году. 

В течение налогового периода действия патента может быть продлено с уплатой стоимости 

патента, рассчитанной с учетом срока его продления. В случаи если заявление 

предпринимателя о продлении срока действия патента подано до исчисления срока его 

действия, срок действия патента исчисляется с первого дня, следующего за днем истечения 

срока действия патента, при условии, что патент продлен до исчисления срока его действия. 

Размер платы за патент определяется исходя из вида деятельности в соответствии с 

приложением к настоящему положению. При оформлении патента на несколько видов 

предпринимательской деятельности (но не более пяти) плата взимается по наибольшей 

ставки, установленной для данных видов деятельности. 

Любое решение, согласно которому плата за патент изменяется в пределах предусмотренных 

Законом «Об индивидуальном предпринимательском патенте» обратной силы не имеет и 

вступает в силу не ранее чем по истечении 1 (одного) месяца со дня, следующего 

официального опубликования. 

4. Порядок предоставления льгот патентообладателю 

Льгота при расчете и внесении платы за патент в виде 70 процентов снижения платы за патент, 

устанавливается для следующих категорий лиц: 

а) одинокие родители (разведенный родитель, не вступивший в повторный брак, вдова 

(вдовец), не вступившая (не вступивший) в повторный брак родитель, указанный в 

свидетельстве о рождении ребенка, не вступивший в брак или лица их заменяющие 

(усыновитель, опекун, попечитель), воспитывающий ребенка-инвалида в возрасте до18 

(восемнадцати) лет; 

б) один из родителей, воспитывающих ребенка-инвалида в возрасте до 18 (восемнадцати) лет 

требующего постоянного ухода; 

в) инвалиды I и II групп; 

г) супруги, не вступившие в повторный брак, и родители участников боевых действий в 

вооруженном конфликте по защите Приднестровской Молдавской Республики, погибших 

(умерших, без вести пропавших) при исполнении воинского и служебного долга; 



д) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителе, обучающиеся в организациях 

образования по очной (дневной) форме обучения, до окончания их учебы, но не позднее, чем 

до достижения ими возраста 25 (двадцать пять) лет, - при приобретении 

патента выходного дня; 

е) пенсионеры, достигшие пенсионного возраста (мужчины - 60 (шестидесяти) лет, 

женщины - 55 (пятидесяти пяти) лет). 

Льгота при расчете и внесении платы за патент в виде 30 процентов снижения платы за патент 

устанавливается для инвалидов III группы. 

5. Порядок и сроки осуществления платежей. 

Плательщики производят оплату патента при получении либо продлении срока действия 

предпринимательского патента, если иное не установлено Законом Приднестровской 

Молдавской Республики «О предпринимательском патенте». Оплата патента производится 

исходя из срока, на который он выдан, за исключением случаев, предусмотренных настоящим 

пунктом. 

Глава и каждый член крестьянского (фермерского) хозяйства вносят оплату за патент 

соразмерно их доле в доходах крестьянского (фермерского) хозяйства, определенной в 

процентном отношении в соглашении о создании крестьянского (фермерского) хозяйства. В 

случае отсутствия в соглашении порядка распределения дохода в процентном отношении 

между членами крестьянского (фермерского) хозяйства оплата за патент вносится главой и 

каждым членом крестьянского (фермерского) хозяйства соразмерно равным долям в доходах 

крестьянского (фермерского) хозяйства. 

Оплата патента на ведение крестьянского (фермерского) хозяйства в случае регистрации 

крестьянского (фермерского) хозяйства в текущем году производится за период со дня 

государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства до окончания текущего 

года в порядке, предусмотренном настоящим пунктом. 

Перерасчет оплаты стоимости патента на ведение крестьянского (фермерского) хозяйства 

производится: 

а) при количественном изменении состава членов крестьянского (фермерского) хозяйства 

(выбытие членов из крестьянского (фермерского) хозяйства либо вступление новых членов в 

крестьянское (фермерское) хозяйство); 

б) при изменении площади земельного участка, на котором осуществляется деятельность по 

ведению крестьянского (фермерского) хозяйства. 

Платеж осуществляется один раз за период, на который предоставляется 

предпринимательский патент, разовым платежом и зачисляется в доход местного бюджета. 

6. Прочие положения 

Контроль полноты, правильности и своевременности осуществления платежа в бюджет 

осуществляется Государственной налоговой инспекцией по городу Дубоссары. 

При установлении факта не внесения платежа плательщик несет ответственность в 

соответствии с действующим законодательством. 

Не допускается взимание с индивидуальных предпринимателей, глав и членов крестьянских 

(фермерских) хозяйств иных видов платежей, не предусмотренных налоговым 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики, в том числе за услуги по 

оформлению и выдаче патента. 

 


